SENATO DELLA REPUBBLICA XVII LEGISLATURA

Doc. XII-quinquies n. 66

ASSEMBLEA PARLAMENTARE DELL'OSCE

Sessione annuale di TBILISI, Georgia

(1 - 5 luglio 2016)

Risoluzione sulla Repubblica di Moldova

Trasmessa alla Presidenza il 5 settembre 2016

RISOLUZIONE SULLA

REPUBBLICA DI MOLDOVA

- 1. <u>Ricordando</u> le precedenti risoluzioni sulla Repubblica di Moldova e il processo di risoluzione del conflitto in Transinistria approvate nel corso delle Sessioni annuali precedenti,
- 2. <u>Riconoscendo</u> che l'esistenza di un conflitto prolungato nella regione della Transinistria della Repubblica di Moldova continua a rappresentare una seria minaccia alla sicurezza e alla stabilità in Europa e nella regione dell'OSCE,
- 3. <u>Ribadendo</u> l'impegno dell' OSCE per pervenire ad una soluzione pacifica, globale e sostenibile al conflitto in Transinistria nel quadro del formato "5+2",
- 4. <u>Accogliendo favorevolmente</u> le iniziative prese dalla Presidenza tedesca dell'OSCE per rilanciare il processo di risoluzione del conflitto in Transinistria e tenere consultazioni politiche significative nell'ambito del formato "5+2",
- 5. <u>Riconoscendo</u> che è essenziale un ampio sostegno tra le forze parlamentari e la società sulle due sponde del fiume Nistru per arrivare ad una soluzione fattibile e sostenibile del conflitto in Transinistria,
- 6. <u>Convinta</u> che portare avanti le riforme democratiche a sostegno dello stato di diritto e della lotta alla corruzione contribuirebbe a conseguire quest'obiettivo,
- 7. <u>Sottolineando</u> gli aspetti positivi risultanti dall'attuazione, a partire dal 1 gennaio 2016, dell'accordo di libero scambio (DCFTA) concluso tra la Repubblica di Moldova e l'UE nella regione della Transinistria,
- 8. <u>Sottolineando</u> che è importante che l'Unità territoriale autonoma della Gagauzia dia un esempio positivo in termini di sviluppo socio-economico e coesione,

L'Assemblea parlamentare dell'OSCE:

9. <u>Ritiene</u> che la definizione di uno status giuridico speciale per la regione della Transinistria, consolidando e garantendo la sovranità, l'indipendenza e l'integrità territoriale della Repubblica di Moldova entro i suoi confini internazionalmente riconosciuti rappresenti il principale obiettivo del processo di risoluzione del conflitto in Transinistria;

- 10. <u>Accoglie favorevolmente</u> le iniziative prese dal Bundestag tedesco e dal Ministero degli Esteri tedesco per favorire il dialogo interparlamentare e discutere dei contributi dei parlamenti alla soluzione dei conflitti prolungati nella regione dell' OSCE;
- 11. <u>Incoraggia</u> la ripresa dei negoziati "5+2", con le iniziative dei mediatori della Federazione Russa, dell'Ucraina e dell'OSCE, nonché dell'Unione Europea e degli Stati Uniti in qualità di osservatori nel processo negoziale di risoluzione;
- 12. <u>Invita</u> tutte le parti coinvolte nel processo negoziale di risoluzione del conflitto in Transinistria ad avviare un dibattito politico per trasformare l'attuale meccanismo di mantenimento della pace in una missione civile internazionale sotto gli auspici dell'OSCE ed <u>esorta</u> la Federazione Russa a rilanciare e a portare a termine il ritiro delle truppe e il ritiro o la distruzione delle sue munizioni, armi ed equipaggiamenti militari dal territorio della Repubblica di Moldova, conformemente ai principi del diritto internazionale in materia e gli impegni assunti nel quadro dell'OSCE;
- 13. <u>Ribadisce</u> la volontà del Gruppo parlamentare sulla Moldova dell'Assemblea parlamentare dell'OSCE a sostenere la pace, la stabilità e lo stato di diritto in quel paese;
- 14. <u>Propone</u> di contribuire alle iniziative che sono in corso per avviare un dialogo tra i membri del parlamento della Repubblica di Moldova e i rappresentanti dell'organo legislativo di Tiraspol sotto l'egida del Gruppo parlamentare sulla Moldova, con il sostegno della Missione dell'OSCE in Moldova;
- 15. <u>Accoglie favorevolmente</u> la creazione di un gruppo di lavoro permanente per la cooperazione tra il Parlamento della Repubblica di Moldova e l'Assemblea del Popolo gagauzo, e <u>incoraggia</u> il Parlamento della Repubblica di Moldova e l'Assemblea del Popolo gagauzo a mantenere un dialogo attivo e costruttivo al fine di armonizzare pienamente le leggi vigenti e di continuare a farlo alla luce dei recenti sviluppi;
- 16. <u>Incoraggia</u> tutte le forze politiche in Moldova a impegnarsi in un dialogo costruttivo sulle riforme politiche;
- 17. <u>Ribadisce</u> l'impegno dell' Assemblea a sostegno dell'importante lavoro svolto dalla Missione dell'OSCE in Moldova.